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18,5 millones de visitantes (22,4%)
Primer país emisor de España

4º País emisor después de China, EEUU y Alemania. 

Ranking Internacional Países Emisores 5.001.630 millones (27%)
Cuota de Canarias

Población: 66, 4 millones

Datos de contexto mercado británico (2018)
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Cuota: 21,8%
España, primer destino receptor de RU

(Fuente: ONS) 

Fuentes: Frontur – INE - ISTAC



Peso mercado británico

Lanzarote

Canarias 29,3 %

17,3 %

3,8 %
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Reino Unido Alemania
Irlanda Península
Francia Resto

Lanzarote vs Canarias
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Plazas aéreas a Lanzarote

Reino Unido
España

Alemania
Irlanda

Italia
Países Bajos

Francia
Bélgica

Suiza
Suecia 18.506

25.026
71.561
81.155
89.705
93.309

298.278
419.390

1.354.891
1.492.951 Ryanair

Binter
Jet2.com

TUI UK
Thomas Cook UK

easyJet
Vueling

Canary Fly
Air Europa

Condor 149.017
154.624
156.364
199.606
236.579
254.837
293.341

377.724
550.988

870.723 Madrid
Manchester

Dublin
London Gatwick

Birmingham
London Stansted

East Midlands
Duesseldorf

Bristol
Barcelona 88.070

88.879
110.065
132.077
137.842

198.363
199.731
224.476
262.461

554.730

18 mercados 35 aerolíneas 75 destinos
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Evolución turística 2010/2018

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1.889.322
2.132.547 2.040.409 2.134.052

2.271.315
2.392.471

2.729.833
2.929.358 2.880.259

802.210 887.932 899.826 948.343 1.029.334 1.121.659
1.302.215

1.421.874 1.368.156

Turistas británicos
Total turistas
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Evolución turística 2019
Enero/septiembre

Reino Unido Total turistas

2018 1.019.017 2.157.175

2019 1.065.692 2.205.821

Diferencia 46.675 (+4,6%) 48.646 (+2,3%)

Fuente: Frontur - ISTAC TurismoLanzarote



Principales reuniones WTM 2019
Principal partner de 
Turismo Lanzarote en RU

Actor turístico de 
mayor dinamismo en 
Europa actualmente

Importante apuesta por España, 
Canarias y Lanzarote, 
agudizada tras el colapso de 
Thomas Cook

Considerable incremento en Lanzarote: +37% 
de plazas, 50% de plazas pertenecientes a 
Thomas Cook

Previsible revisión alcista de plazas, 
tras la adquisición de los slots de TC 
en Stansted, Birmingham y 
Manchester
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Compañía aérea de creciente 
importancia para Lanzarote

Actualmente 15 rutas, desde 6 países

Muy buenas previsiones de cara a 2020: 
2 o 3 rutas, de mercados importantes y 
estratégicos para Lanzarote

Objetivo: acuerdo plurianual, marco 
colaborativo que permita optimizar la relación 
y vinculación con el destino

Relanzamiento del TO easyJet Holidays, 
con más de 100 establecimientos 
contratados ya en destino
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Tercer proveedor de plazas desde RU a 
Lanzarote

Invierno actual, 19/20, no recuperan plazas 
TC, por inelasticidad flota, B737 Max

Anuncian crecimiento de 25.000 plazas 
para verano 2020 (+17%)

Anuncio oficial de añadir 2 millones de 
plazas en sus destinos principales, entre los 
que está Canarias

Partner estable de Turismo Lanzarote. 
Conversaciones para mejorar el acuerdo de 
marketing, en función de la concreción de su 
apuesta por Lanzarote
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Primera compañía en Lanzarote, en 
términos de plazas y rutas

Segundo proveedor de plazas a Lanzarote 
desde Reino Unido

En el reajuste de estrategia y cierre de 
bases, cancelan dos rutas desde RU, 
Leeds, Newcastle y Belfast.

El bloqueo en la entrega de los B737 Max 
principal argumento en el repliegue actual. 
Confianza en invierno 20/21 para recuperar 
plazas y rutas

Se mantienen los acuerdos de marketing y la 
colaboración. Próxima reunión en Dublín en enero 
2020
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Principales reuniones WTM 2019
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Conclusiones:
Reino Unido no presenta síntomas estructurales de 
debilidad turística, a tenor de los encuentros 
mantenidos. La variable “Brexit” apenas ha formado 
parte de las conversaciones. No obstante, no se debe 
minimizar el impacto de un no descartable “Brexit duro”.

Mayor preocupación generan los mercados alemán y nórdicos, 
donde diferentes variables frenan la capacidad emisora. En todo 
caso, el reflotamiento de Thomas Cook Escandinavia es 
obviamente una buena noticia.

Mejores perspectivas presentan Francia, 
Península, Italia o el emergente Portugal, que 
deben presentar crecimientos en las próximas 
temporadas, según información y 
conversaciones con LLAA. Mercados con mejor 
comportamiento en gasto turístico en destino.

A nivel aéreo, se observan 
claros movimientos de 
concentración empresarial, 
que afectará a la conectividad 
de las zonas turísticas, entre 
ellas Canarias.

La crisis del B737 Max está afectando 
muy seriamente a compañías tan 
importantes como Ryanair, Norwegian, 
TUI o Travel Service. La normalización en 
las entregas (marzo 2020) será 
importante.

En términos de estrategia de destino, poner el acento en 
aspectos diferenciadores y exclusivos de Lanzarote, 
como sostenibilidad, naturaleza-arte (impronta de César 
Manrique), Centros de Arte, Cultura y Turismo o los 
atributos propios de Geoparque.

En términos de producto turístico, continuar con 
la estructuración, desarrollo y promoción de 
Saborea Lanzarote, European Sports Destination, 
Lanzarote Music Festivals, Lanzarote Film 
Commission o MICE.
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Consulte y descargue la presentación: 

https://corporativa.turismolanzarote.com/informes-y-publicaciones/

WTM 2019
Gracias

https://corporativa.turismolanzarote.com/informes-y-publicaciones/

